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Sammanfattning 
Undersökningen ger en inblick i hur unga upplever sex, samtycke och påverkan från porr 

och sociala medier. Resultaten visar på ett tydligt behov av ökad kunskap och samtal 
om dessa frågor. 



Inledning 
Fältarna KST har gjort flera observationer och upplevt en ökad frekvens av ungdomar 
som pratat om relationer och sex på ett oroande sätt. Det föranledde tanken om att 
samla in mera data kring hur ungdomar upplever svartsjuka och kontroll i relationer, 
samt deras upplevelser av sexuella situationer och porrens potentiella påverkan kring 
sex och samtycke. 

Bakgrund 
Det började år 2019 då vi på Fältarna och Rädda Barnen på Åland (Barnens Internet) 
inledde ett 2-årigt projekt som heter #prataomporr. Där blev insikterna många, bland 
annat hur lite det öppet diskuteras i samhället kring porren och vad den har för inverkan, 
framför allt med fokus på ungas relationer och sexliv. 

Under år 2022 så syntes MMA profilen Andrew Tate mycket på sociala medier, främst 
med åsikter kring hur män borde vara. Det var mycket kvinnofientliga åsikter och starka 
övertygelser om att män ska ta det som de vill ha. Med dessa budskap blev Tate som en 
guru för flera personer, framför allt unga killar och män som tog till sig av de åsikter Tate 
predikade. Det här var något som märktes tydligt i vårt arbete eftersom flera ungdomar 
också agerade förespråkare för Tates åsikter, det blev en grej att också fråga ”Vad tycker 
ni om Tate?”. Det här blev en oroande trend och det blev tydligt hur stark påverkan en 
person kan göra genom sociala medier. Tate blev vid senare tillfälle anklagad för 
trafficking och häktad i samband med anklagelserna och försvann därför från sociala 
medier, vilket medförde att diskussionerna kring honom avtog drastiskt. 

När vi fört diskussioner med ungdomar och då främst tjejer så har en del tjejer uttryckt 
att killar är ”porrskadade”, med förklaringen att killar vill göra samma sak som de sett i 
porren. Det framkom att ett flertal tjejer ställt upp på till exempel strypsex och analsex 
även fast de inte velat, bara för att killen velat ha det. Det kom även på tal att flera tjejer 
som har haft sex upprepade gånger endast upplevt sex som något dåligt. 

Ungdomar berättar också att de skulle önska mera ingående diskussion om sex och porr 
i sexualundervisningen i skolorna.  

Vi upplever det som betydligt svårare att få killar att öppna upp och prata om känslor, 
relationer och sex. 

Vår uppfattning är att det är flera ungdomar som upplever sig kontrollerade av sin 
partner i relationer, det har blivit tydligare sen vi började hålla lektioner kring samtycke, 
kontroll, sex och porr med årskurs 9 i högstadieskolorna. Efter lektionerna är det elever 
som tagit kontakt och velat berätta om sina upplevelser kring kontroll eller att de blivit 
utsatta för något sexuellt som inte känts okej. 



Resultat 
Svar av deltagare ålder 16–19 år. Svaren är grupperade i: kille, tjej och samtliga 
(innefattar även de som identifierat sig som annat). Antal deltagare: 189 st. 73 killar och 
113 tjejer.  

 

3. Har du upplevt att din partner försökt kontrollera dig på något sätt i relationen? 

  
 

Utöver svarsalternativen: Ja och Nej, fanns även alternativet: Jag har inte haft någon 
partner. Svaren ”Jag har inte haft någon partner” är borträknade och svarsfrekvensen är 
därav lägre. 

Svarsfrekvens (Ja och Nej): Kille 41, Tjej 78 

 



5. På vilket/vilka sätt har du upplevt kontroll i relationen?

 

Av killarna har de flesta som upplevt kontroll blivit kontrollerade gällande kontakter på 
sociala medier. Av tjejerna har de flesta blivit kontrollerade gällande vem de träffar. 

En mycket högra procent tjejer än killar har blivit kontrollerade genom kritik gällande vad 
de har på sig. 

Svarsfrekvens: Kille 14, Tjej 33 

 

7.Har du haft någon typ av sexuell aktivitet med en eller flera personer?  

 

Ungefär 1/3 av killarna 16–19 har haft någon typ av sexuell aktivitet, medan 2/3 inte haft 
det. Av tjejerna har över hälften haft någon typ av sexuell aktivitet. 

Svarsfrekvens: Kille 75, Tjej 111 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. Om ja, vilken/vilka typer av sexuell aktivitet har du haft? 

 

Av tjejerna i ålder 16-19 som har svarat att de har haft samlag, har över 1/3 haft strypsex 
och 1/4 haft analsex. Av killarna har nästan 1/4 haft strypsex och mindre än 1/10 haft 
analsex. 

Svarsfrekvens: Kille 26, Tjej 61 

 

 

9. Har du någon gång ställt upp på något sexuellt som du själv inte velat? 



 

0% av killarna i åldern 16-19 år som deltagit i undersökningen svarade att de någon gång 
ställt upp på något sexuellt som de själv inte velat. Medan 25% av tjejerna svarade att de 
ställt upp på något sexuellt de själv inte velat. 

Svarsfrekvens: Kille 76, Tjej 111 

10. Om ja, varför? 

 

Av de 25% tjejer som ställt upp på något sexuellt de själv inte velat, har nästan 1/3 blivit 
tvingade till det. 

Svarsfrekvens: Tjej 27 

 

 

11. Hur ofta tittar du på porr? 



 

Av tjejerna som svarat så tittar 26% på porr, och 74% tittar inte på porr. Av killarna som 
svarat så tittar 63% på porr, och 37% tittar inte.  

Svarsfrekvens: Kille 75, Tjej 113 

 

 

13. Upplever du att porr kan påverka synen på sex och relationer? 

 

Majoriteten (81%) upplever att porr har en negativ inverkan på synen på sex och 
relationer. 

Svarsfrekvens: Kille 72, Tjej 107 

 



14. Har du diskuterat porr och dess inverkan med någon vuxen? 

 

Nästan hälften av alla deltagare har inte diskuterat porr med någon vuxen. 

Svarsfrekvens: Kille 74, Tjej 110 

 

 

15. Tycker du att skolan bör inkludera information om porr i undervisningen om sexuell 
hälsa?  

 

I undersökningens resultat framkommer det att majoriteten (51%) av alla respondenter 
tycker att skolan bör inkludera information om porr i undervisningen om sexuell hälsa. 

Svarsfrekvens: Kille 74, Tjej 112 

 

16. Har du någonsin känt dig osäker eller obekväm på grund av det du sett i porr?  



 

Bland tjejerna har majoriteten svarat att de känt sig osäkra eller obekväma på grund av 
vad de sett i porr. Bland killarna har majoriteten svarat att de inte känt sig osäkra eller 
obekväma på grund av vad de sett i porr. 

Svarsfrekvens: Kille 66, Tjej 62 

 

 

17. Var har du lärt dig mest om sex? (flera alternativ möjliga) 

 

Sexualundervisningen i skolan och sociala medier var de vanligaste bland killarna. 
Kompisar och sociala medier, bland tjejerna 

Svarsfrekvens: Kille 71, Tjej 111 

 

 



 

  



Sammanfattning, reflektioner och slutsats  

Undersökningen har givit oss värdefulla insikter i unga människors uppfattningar och 

erfarenheter när det gäller sex, porr, samtycke och relationer. Flera centrala teman framkom, 

som kan ligga till grund för framtida arbete och förbättringar i undervisningen om sexuell 

hälsa. 

Kontroll och makt i relationer: En tydlig tendens som vi ser är att en betydande andel av de 

unga upplever att de har blivit kontrollerade i sina relationer. Ca 30% av de svarande har 

rapporterat att de upplevt kontroll, ofta genom att deras sociala nätverk begränsades, vilket 

var särskilt vanligt bland tjejer. Detta innebär en risk för att unga inte utvecklar sunda och 

jämställda relationer. Samtidigt kan det finnas en variation i vad som uppfattas som kontroll, 

vilket gör att vi måste fokusera på upplevelsen snarare än att definiera kontrollen på ett 

specifikt sätt. 

Sexuell aktivitet och samtycke: En oroande slutsats är att en stor del av tjejerna, 25%, har 

ställt upp på sexuella handlingar de inte velat och att 32% har känt sig tvingade. Detta är 

särskilt problematiskt när vi ser att över 50% av tjejerna inte vågade säga nej på grund av 

olika orsaker. Det är viktigt att arbeta vidare med frågor om samtycke och gränssättning, för 

att ge unga verktyg att både sätta och respektera gränser. För att bättre förstå vad som ligger 

bakom dessa tendenser, behöver vi också undersöka varför vissa unga känner sig tvungna att 

delta i sexuella handlingar mot sin vilja. 

Porrens påverkan: En annan iakttagelse är att porr, som är vanligt förekommande bland 

killarna (63%), påverkar synen på sex och relationer. Flera av de svarande, både killar och 

tjejer (81%), anser att porr kan ha en negativ inverkan på deras syn på sexualitet och 

relationer. Detta kan kopplas till de resultat vi ser kring riskfyllda sexuella handlingar som 

strypsex (34%) och analsex (25%) bland unga tjejer, som i högre utsträckning kan förekomma 

i porrfilmer och vara något som vissa killar söker i verkliga sexuella möten. Detta skapar en 

oro över att unga kan komma att utveckla en skev och farlig syn på vad som förväntas i intima 

relationer. 

Förbättringsområden och nästa steg: En central åtgärd framöver är att förbättra samtalen 

om sex, porr och relationer både i skolor och hemma. Mer information om samtycke och 

sexuell hälsa, särskilt i relation till porr, bör inkluderas i undervisningen, både på högstadiet 

och gymnasiet. Vi ser också ett behov av att ge föräldrar verktyg för att kunna prata med sina 

barn om dessa ämnen. 

Vidare rekommenderas att i framtida undersökningar särskilja mellan dem som haft sex 

frivilligt och de som utsatts för sexuella övergrepp, för att få en mer korrekt bild av ungas 

sexuella erfarenheter. Vi behöver också överväga att ta bort öppna svar på frågor för att få 

mer jämförbara och tydliga resultat samt göra fler frågor obligatoriska för att säkerställa att 

deltagarna fyller i alla delar av enkäten. 

Slutsats: Undersökningen har belyst ett behov av en mer omfattande och nyanserad 

sexualundervisning som inte bara behandlar de fysiska aspekterna av sex, utan även de 

känslomässiga och etiska dimensionerna, såsom samtycke, gränssättning och porrens 

påverkan. Dessa frågor bör inte enbart tas upp i skolmiljön. Arbetet måste också omfatta 

andra viktiga arenor där unga vistas, såsom det egna hemmet, där föräldrar spelar en central 



roll i att forma ungas attityder och värderingar. Dessutom bör fritidsgårdar, idrottsföreningar 

och andra ungdomsmiljöer involveras i diskussionen, för att skapa ett brett och sammanhållet 

stöd kring dessa frågor. Genom att samarbeta över olika arenor kan vi ge unga de verktyg de 

behöver för att bygga sunda och respektfulla relationer och skapa en tryggare och mer 

informerad uppväxtmiljö. 
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